金山建协简讯
【2022】第七期
总第200期
 (
上海市金山区建筑联合协会编
)二○二二年八月十日

【法律法规】
[国务院转发发改委]关于在重点工程项目中大力实施以工代赈促进当地群众就业增收工作方案的通知
国办函〔2022〕58号
各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：
　　国家发展改革委《关于在重点工程项目中大力实施以工代赈促进当地群众就业增收的工作方案》已经国务院同意，现转发给你们，请认真贯彻落实。
国务院办公厅
2022年7月5日
关于在重点工程项目中大力实施以工代赈促进当地群众就业增收的工作方案
　　以工代赈是促进群众就近就业增收、提高劳动技能的一项重要政策，能为群众特别是农民工、脱贫人口等规模性提供务工岗位，是完善收入分配制度、支持人民群众通过劳动增加收入创造幸福生活的重要方式。重点工程项目投资规模大、受益面广、带动效应强，吸纳当地群众就业潜力巨大，是实施以工代赈的重要载体。在重点工程项目中大力实施以工代赈，既是促进有效投资、稳就业保民生、拉动县域消费、稳住经济大盘的重要举措，也是推动人民群众共享改革发展成果、提高劳动者素质的有效手段。要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，完整、准确、全面贯彻新发展理念，统筹发展和安全，推动高质量发展，进一步扩大以工代赈投资规模，充分发挥以工代赈政策作用。为贯彻落实党中央、国务院决策部署，现就在重点工程项目中大力实施以工代赈促进当地群众就业增收制定如下工作方案。
　　一、实施对象范围
　　（一）推动政府投资重点工程项目实施以工代赈。各地区、各部门在谋划实施政府投资的重点工程项目时，要妥善处理好工程建设与促进当地群众就业增收的关系，深刻把握以工代赈政策初衷，在确保工程质量安全和符合进度要求等前提下，按照“应用尽用、能用尽用”的原则，结合当地群众务工需求，充分挖掘主体工程建设及附属临建、工地服务保障、建后管护等方面用工潜力，在平衡好建筑行业劳动合同制用工和以工代赈劳务用工之间关系的基础上，尽可能多地通过实施以工代赈帮助当地群众就近务工实现就业增收。鼓励非政府投资的重点工程项目积极采取以工代赈方式扩大就业容量。
　　（二）明确实施以工代赈的建设领域和重点工程项目范围。交通领域主要包括高速铁路、普速铁路、城际和市域（郊）铁路、城市轨道交通，高速公路、沿边抵边公路，港航设施，机场，综合交通和物流枢纽等。水利领域主要包括水库建设、大中型灌区新建和配套改造、江河防洪治理等。能源领域主要包括电力、油气管道、可再生能源等。农业农村领域主要包括高标准农田、现代农业产业园等产业基础设施、农村人居环境整治提升、农业面源污染治理等。城镇建设领域主要包括城市更新、城市地下综合管廊、城市排水防涝、城市燃气管道等老化更新改造、保障性住房、县城补短板强弱项、产业园区配套基础设施、城镇污水垃圾处理设施、教育卫生文化体育旅游公共服务项目等。生态环境领域主要包括造林绿化、沙化土地治理、退化草原治理、水土流失和石漠化综合治理、河湖和湿地保护修复、森林质量精准提升、水生态修复等。灾后恢复重建领域主要包括基础设施恢复和加固、生产条件恢复、生活环境恢复等。发展改革部门要会同相关部门深入研究制定各领域重点工程项目中能够实施以工代赈的建设任务和用工环节指导目录。
　　二、重点工作任务
　　（三）形成以工代赈年度重点项目清单。国务院教育、生态环境、住房城乡建设、交通运输、水利、农业农村、文化和旅游、卫生健康、体育、能源、林草、乡村振兴等相关部门要会同发展改革部门根据国家中长期发展规划、专项规划，综合考虑工程项目特点、当地群众务工需求等，在国家层面列出适用以工代赈的重点工程项目，分领域形成年度项目清单，指导地方建立本地区适用以工代赈的项目清单，实行动态管理。各地区、各部门要在2022年启动建设的重点工程项目中，围绕适合人工作业、劳动密集型的建设任务和用工环节，抓紧组织实施以工代赈。
　　（四）以县域为主组织动员当地群众参与。重点工程项目业主单位、施工单位要根据能够实施以工代赈建设任务和用工环节的劳务需求，明确项目所在县域内可提供的就业岗位、数量、时间及劳动技能要求，并向相关县级人民政府告知用工计划。项目所在地县级人民政府要与业主单位、施工单位建立劳务沟通协调机制，及时开展政策宣讲和劳动力状况摸底调查，组织动员当地农村劳动力、城镇低收入人口和就业困难群体等参与务工，优先吸纳返乡农民工、脱贫人口、防止返贫监测对象。培育壮大劳务公司、劳务合作社、村集体经济组织等，提高当地群众劳务组织化程度。项目业主单位要督促指导施工单位做好以工代赈务工人员合同签订、台账登记、日常考勤等实名制管理工作。
　　（五）精准做好务工人员培训。项目所在地县级人民政府要统筹各类符合条件的培训资金和资源，充分利用项目施工场地、机械设备等，采取“培训+上岗”等方式，联合施工单位开展劳动技能培训和安全生产培训。探索委托中等职业技术学校、技工院校开展培训，提升当地群众中小型机械设备操作技能和安全生产知识水平。依托实施以工代赈专项投资项目，有针对性地开展劳动技能培训和安全生产培训，为重点工程项目提前培养熟练劳动力。
　　（六）及时足额发放劳务报酬。相关地方人民政府要督促项目施工单位尽量扩充以工代赈就业岗位，合理确定以工代赈劳务报酬标准，尽可能增加劳务报酬发放规模。施工单位要建立统一规范的用工名册和劳务报酬发放台账，经务工人员签字确认后，原则上将劳务报酬通过银行卡发放至本人，并将劳务报酬发放台账送县级相关部门备案。坚决杜绝劳务报酬发放过程中拖欠克扣、弄虚作假等行为。
　　三、严格规范管理
　　（七）项目前期工作明确以工代赈要求。重点工程项目可行性研究报告或资金申请报告等要件中，要以适当形式体现能够实施以工代赈的建设任务和用工环节，在社会效益评价部分充分体现带动当地群众就业增收、技能提升等预期成效。初步设计报告或施工图设计文件要明确实施以工代赈的具体建设任务和用工环节及可向当地提供的就业岗位。相关部门要在批复文件中对项目吸纳当地群众务工就业提出相关要求。
　　（八）项目建设环节压紧压实各方责任。重点工程项目业主单位要在设计、招标投标过程中明确以工代赈用工及劳务报酬发放要求，在工程服务合同中与施工单位约定相关责任义务。施工单位负责以工代赈务工人员在施工现场的日常管理，及时足额发放劳务报酬，保障劳动者合法权益。监理单位要把以工代赈务工人员在施工现场的务工组织管理和劳务报酬发放等作为工程监理的重要内容。
　　（九）强化事前事中事后全链条全领域监管。各级发展改革部门要联合相关部门、项目业主单位等，围绕当地务工人员组织、劳务报酬发放、劳动技能培训和安全生产培训等，对重点工程项目以工代赈实施情况加强监管和检查，发现问题及时督促整改。项目建成后，项目竣工验收单位要会同相关部门、业主单位、施工单位和项目所在地县级人民政府对以工代赈实施情况开展评价，并将评价结果作为项目竣工验收、审计决算的重要参考。
　　四、组织保障措施
　　（十）形成工作合力。坚持中央统筹、省部协同、市县抓落实，国家发展改革委要会同相关部门完善协调机制，统筹推进重点工程项目实施以工代赈。各省（自治区、直辖市）人民政府要加强组织领导和工作力量配备，确保国家和省级重点工程项目实施以工代赈措施落地见效。相关市县人民政府要落实属地责任，加强与项目业主单位、施工单位的沟通衔接，抓好以工代赈务工人员组织、劳动技能培训和安全生产培训、劳务报酬发放监管等具体工作。
　　（十一）加大投入力度。扩大以工代赈投资规模，在重点工程配套设施建设中实施一批以工代赈中央预算内投资项目，劳务报酬占中央资金比例由原规定的15%以上提高到30%以上，并尽可能增加。利用中央财政衔接推进乡村振兴补助资金（以工代赈任务方向）支持符合条件的农村小型公益性基础设施建设。地方各级人民政府要根据自身财力积极安排以工代赈专项资金，统筹相关领域财政资金加大以工代赈投入。鼓励各类金融机构依法依规加大对实施以工代赈项目的融资支持力度。引导民营企业、社会组织等各类社会力量采取以工代赈方式组织实施公益性项目。
（十二）做好总结评估。各地区、各部门要加强重点工程项目实施以工代赈政策宣传解读，及时总结推广典型经验做法。国家发展改革委要会同相关部门建立健全相关工作规范流程，定期调度重点工程项目实施以工代赈工作进展，纳入现有以工代赈工作成效综合评价范围。相关部门要将本领域重点工程项目实施以工代赈工作成效纳入现有相关考核评价范围。对工作积极主动、成效明显的地方予以督查激励，并通过安排以工代赈专项投资等多种方式给予倾斜支持。

[上海市住建委]关于在本市民用和工业建筑中进一步加快绿色低碳建材推广应用的通知（试行）
沪建建材（2022）312号
各有关单位：
　　根据中共中央 国务院《关于完全准确全面贯彻落实新发展理念做好碳达峰碳中和工作的意见》精神以及《关于深入推动城乡建设绿色发展的实施意见》（沪委办发〔2022〕9 号）的要求，结合本市实际，市住房城乡建设管理委发布《关于在本市民用和工业建筑中进一步加快绿色低碳建材推广应用的通知（试行）》，自 2022年9月1日开始执行。具体内容，详见↓
　　一、进一步加快绿色低碳建材推广应用
　　1.本市民用和工业建筑项目中鼓励广泛使用绿色低碳建材。
　　2.2023年1月1日起，取得施工许可的政府（国企）投资的民用和工业建筑项目，应在预拌混凝土材料、混凝土预制构件、蒸压加气混凝土砌块（板）、预拌砂浆和建筑涂料等方面全面使用绿色低碳建材。
　　3.2023年4月1日起，取得施工许可的政府（国企）投资的民用和工业建筑项目，应在防水卷材、防水涂料、建筑玻璃、管道等方面全面使用绿色低碳建材。
　　二、本市建立统一的绿色低碳建材信息库，开展绿色低碳建材信息登记，满足相关条件的建材产品可由生产企业申请自动入库，信息登记情况将另行在市住房城乡建设管理委官方网站（https://zjw.sh.gov.cn/）公布。入库申报指南见附件。
　　三、政府（国企）投资的民用和工业建筑项目，建设单位应落实主体责任，制定绿色低碳建材使用计划，对项目进行全过程监管。
　　1.在项目设计环节，明确绿色低碳建材使用要求，组织设计单位编制绿色低碳建材相关设计文件。
　　2.在项目施工招标环节，施工招标文件的合同条款及技术标准和要求中，应明确使用绿色低碳建材的规格、型号、性能等技术指标，将施工单位采购的绿色低碳建材纳入项目管理流程，加强绿色低碳建材采购各环节管理。
　　3.项目竣工验收，应组织设计、施工、监理等参建单位对工程合同及施工图设计文件中绿色低碳建材使用相关约定内容进行履约验收，并建立绿色低碳建材使用专项资料档案。
　　四、加强对绿色低碳建材使用情况的督促和检查
　　1.市、区建设行政管理部门应会同有关单位，利用信息系统大数据，督促施工单位在施工现场使用符合要求的绿色低碳建材，并加强有关政策执行情况的检查。
　　2.市、区建设工程质量监督管理部门应重点对绿色低碳建材在施工过程中的施工质量进行监督，并按照国家或本市绿色（低碳）建材相关规定、标准和技术要求进行监督抽检。一经发现质量问题，应立即通报市、区建设行政管理部门。
　　五、绿色低碳建材产品使用情况将纳入各区（管委会）推进建筑绿色发展工作评价考核范畴。
　　六、本通知自2022年9月1日开始执行。

上海市住房和城乡建设管理委员会
2022年7月15日

【公示公告】
金山区建筑管理所2022年7月份资质受理情况
新资质审批（施工资质）:18家
	批准日期
	企业名称
	资质情况

	2022/7/1
	上海苏淳智能科技有限公司
	电子和智能化工程二级

	2022/7/1
	上海引造建筑工程有限公司
	模板脚手架不分级

	2022/7/5
	上海枫湘建筑工程有限公司
	建筑装修装饰工程二级

	2022/7/19
	上海楚其建设有限公司
	建筑幕墙工程二级

	2022/7/19
	上海泰壳新材料科技有限公司
	防水防腐保温工程二级

	2022/7/19
	上海翔方建筑科技有限公司
	防水防腐保温工程二级

	2022/7/19
	上海葳斐建筑工程有限公司
	建筑装修装饰工程二级

	2022/7/19
	上海劢津建筑工程有限公司
	建筑装修装饰工程二级

	2022/7/19
	上海先居实业有限公司
	电子和智能化工程二级

	2022/7/19
	上海梦颖装饰设计工程有限公司
	建筑装修装饰工程二级

	2022/7/19
	上海双黄建筑工程有限公司
	防水防腐保温工程二级

	2022/7/19
	上海言泰科技有限公司
	消防设施工程二级

	2022/7/19
	上海玖构建筑装饰有限公司
	建筑装修装饰工程二级

	2022/7/19
	易如节能环保技术（上海）有限公司
	电子和智能化工程二级

	2022/7/19
	上海什天空间设计有限公司
	建筑装修装饰工程二级

	2022/7/19
	上海曼城室内装饰设计有限公司
	建筑装修装饰工程二级

	2022/7/19
	上海友盟建筑劳务有限公司
	模板脚手架不分级

	2022/7/19
	上海缮垣建设工程有限公司
	建筑装修装饰工程二级

增项企业（施工资质）:7家
	批准日期
	企业名称
	资质情况

	2022/6/20
	上海吉悠谷建设工程有限公司
	模板脚手架工程不分级

	2022/7/1
	中率（上海）建设有限公司
	防水防腐保温工程二级

	2022/7/1
	上海俊坦建筑工程有限公司
	电子和智能化工程二级

	2022/7/5
	上海玄澄建筑工程有限公司
	消防设施工程二级

	2022/7/5
	上海金漕市政养护有限公司
	建筑装修装饰工程二级

	2022/7/19
	中井建筑工程（上海）有限公司
	消防设施工程二级

	2022/7/19
	上海东波工业设备安装有限公司
	建筑装修装饰工程二级

[bookmark: _GoBack]新资质审批（监理资质）:0家
	批准日期
	企业名称
	资质情况

15

2022年7月金山区建设工程施工招投标项目清单

	序号
	报建编号
	标段号
	建设单位
	项目名称
	中标单位
	中标价
（万元）
	中标面积（㎡）
	招标方式

	1
	2208JS0011
	C01
	上海市金山区交通建设工程管理中心
	金张公路0K-0.55K等路段养护维修项目
	上海金山公路建设有限公司
	691.8275
	0
	公开招标

	2
	2208JS0008
	C01
	上海市金山区交通建设工程管理中心
	朱平公路0K-6.42K等路段上行养护维修项目
	上海金山市政工程有限公司
	726.9699
	0
	公开招标

	3
	2208JS0004
	C01
	上海市金山区交通建设工程管理中心
	 天华路0K-0.47K养护维修项目
	上海增源建设工程有限公司
	496.692
	0
	公开招标

	4
	2202JS0072
	C01
	上海市金山区吕巷幼儿园
	上海市金山区吕巷幼儿园2022年校舍提升工程
	 上海弗田建设发展有限公司
	685.8539
	0
	公开招标

	5
	2208JS0003
	C01
	上海市金山区交通建设工程管理中心
	 金廊公路6.8K-10.4K 上行路段养护 维修项目
	上海金山市政工程有限公司
	746.9815
	0
	公开招标

	6
	2202JS0069
	C01
	上海市金山区宏阳幼儿园
	上海市金山区宏阳幼儿园2022年校舍提升工程
	上海住建工程有限公司
	1032.5031
	0
	公开招标

	7
	2202JS0068
	C01
	上海市金山区新城幼儿园
	上海市金山区新城幼儿园2022年校舍提升工程
	诸几安装集团有限公司
	516.8304
	0
	公开招标

	8
	2202JS0059
	C01
	 上海市金山区枫泾镇人民政府
	2022年“四好农村路”枫泾镇万枫路（五号桥-兴新公路）提档升级工程
	 上海康熠建筑工程有限公司
	2049.0823
	0
	公开招标

	9
	2202JS0052
	C01
	 上海市金山区金山卫镇水务站
	金山区金山卫镇楼前浜等村级河道整治工程
	上海普研建筑安装工程有限公司
	1364.5202
	0
	公开招标

	10
	2202JS0029
	C01
	 上海市金山区亭林镇水务站
	金山区亭林镇老紫石泾等村级河道整治工程
	上海雄丰建设工程有限公司
	569.879
	0
	公开招标

	11
	2202JS0024
	C01
	 上海市金山区朱泾镇水务站
	金山区朱泾镇小东江等村级河道整治工程
	 上海金岭建设有限公司
	778.8071
	0
	公开招标

	12
	2202JS0015
	C01
	上海市金山区亭林镇人民政府
	“四好农村路”亭林镇新巷路（松金公路-黄家楼桥）提档升级工程
	 上海水工建设工程有限公司
	418.5258
	0
	公开招标

	13
	2102JS0272
	C01
	上海实验动物研究中心
	实验大动物试验平台（二期）一层
	 金工建设集团股份有限公司
	473.6167
	0
	公开招标

	14
	2102JS0238
	C01
	上海金山第二工业区投资有限公司
	金山第二工业区华创路（冬隆路-卫六路）道路改建工程
	上海城建水务工程有限公司
	3198.5258
	0
	公开招标

	15
	2102JS0066
	C01
	上海市金山区朱泾镇人民政府
	朱泾镇水上新村雨水泵站新建工程
	青岛瑞源工程集团有限公司
	4710.0006
	739
	公开招标

	16
	1902JS0213
	C01
	上海市金山区校产基建设备管理中心
	上海市秋灵路中学新建工程
	 上海金山石油化工建筑有限公司
	13779.2104
	21073
	公开招标